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８ 地域の課題について 

(１) 住んでいる地域で、日頃から課題に感じていること 

≪問 29≫ あなたのお住まいの地域で、日頃から課題に感じておられることはどのようなことです

か。あなたの考えに最も近いものを選んでください。（○はそれぞれ１つずつ） 

① 地域での高齢者分野の課題 

地域での高齢者分野の課題について、「そう思う」の割合をみると、最も多いのは「寝たきりや認知

症などの高齢者のいる世帯の介護負担」で 72.3%、以下、「災害時の一人暮らしの高齢者の避難支

援」が 70.5%、「老人ホームや高齢者が安心して気軽に利用できる施設」が 70.2%と続いている。 

地域別に「そう思う」の割合をみると、土山地域と信楽地域では「災害時の一人暮らしの高齢者の避

難支援」が、他の地域では「寝たきりや認知症などの高齢者のいる世帯の介護負担」が最も多くなって

いる。また、甲賀地域では「高齢者の就労」が少なく、信楽地域では「災害時の一人暮らしの高齢者の

避難支援」が多くなっている。土山地域では「高齢者の就労」「高齢者のつどいや憩いの場」を除くすべ

ての項目が少なくなっている。 
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④介護に必要な費用
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⑧高齢者のつどいや憩いの場

⑨災害時の一人暮らしの

高齢者の避難支援

⑩高齢者の移動（外出）支援

地域での高齢者分野の課題
（単数回答；Ｎ＝1,220）

そう思う 思わない どちらともいえない 不明・無回答

(%)
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② 地域での子ども・子育て分野の課題 

地域での子ども・子育て分野の課題について、「そう思う」の割合をみると、最も多いのは「子どもが

安心して遊べる場所」で 66.6%、以下、「働く保護者の条件にあった保育所や学童保育」が 66.5%、

「子どもの非行・いじめ・不登校・ひきこもり」が 62.9%と続いている。 

地域別に「そう思う」の割合をみると、水口地域、信楽地域は「子どもが安心して遊べる場所」が、土

山地域、甲賀地域は「働く保護者の条件にあった保育所や学童保育」が、甲南地域は「子どもが安心し

て遊べる場所」「働く保護者の条件にあった保育所や学童保育」が最も多くなっている。また、甲南地

域では「子育てに必要な費用」が多く、信楽地域は「子どもの送迎に関する支援（スクールバスの導入

等）」が多くなっている。土山地域では「子どもや子育てに関する相談窓口や支援」「子どもの学力や進

学」「子どもの送迎に関する支援（スクールバスの導入等）」を除くすべての項目が少なくなっている。 

 

「そう思う」の割合

①
高
齢
者
の
健
康
づ
く
り
や

生
き
が
い
づ
く
り
の
取
り
組
み

②
高
齢
者
の
孤
立
化

・
生
活
不
安
・
閉
じ
こ
も
り

③
寝
た
き
り
や
認
知
症
な
ど
の

高
齢
者
の
い
る
世
帯
の

介
護
負
担

④
介
護
に
必
要
な
費
用

⑤
老
人
ホ
ー

ム
や

高
齢
者
が
安
心
し
て

気
軽
に
利
用
で
き
る
施
設

⑥
高
齢
者
虐
待
や
介
護
放
棄

⑦
高
齢
者
の
就
労

⑧
高
齢
者
の
つ
ど
い
や

憩
い
の
場

⑨
災
害
時
の
一
人
暮
ら
し
の

高
齢
者
の
避
難
支
援

⑩
高
齢
者
の

移
動
（

外
出
）

支
援

水口地域（N=489） 53.8 59.3 73.6 70.3 72.8 48.3 38.7 47.2 69.7 62.6

土山地域（N=117） 47.9 48.7 60.7 60.7 62.4 41.0 35.0 48.7 65.0 58.1

甲賀地域（N=168） 54.2 63.1 76.8 70.8 69.6 43.5 30.4 50.6 74.4 68.5

甲南地域（N=287） 58.5 58.2 73.5 71.1 71.1 47.7 38.3 54.0 70.0 65.5

信楽地域（N=151） 57.6 62.9 72.2 68.2 68.2 49.7 33.8 55.0 76.8 68.2
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地域での子ども・子育て分野の課題
（単数回答；Ｎ＝1,220）

そう思う 思わない どちらともいえない 不明・無回答

(%)
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水口地域（N=489） 56.0 67.7 47.6 65.0 69.3 58.1 60.5 62.4 51.9 45.0

土山地域（N=117） 51.3 59.8 47.9 53.0 54.7 47.0 49.6 48.7 44.4 48.7

甲賀地域（N=168） 52.4 69.0 45.8 60.1 64.9 52.4 58.3 57.7 47.0 48.8

甲南地域（N=287） 55.7 68.3 51.2 64.1 68.3 62.0 61.3 58.9 52.6 43.2

信楽地域（N=151） 60.3 63.6 49.7 66.9 68.2 58.9 62.9 60.3 55.0 55.0
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③ 地域での障がい児・者分野の課題 

地域での障がい児・者分野の課題について、「そう思う」の割合をみると、最も多いのは「障がい児・

者に対する周囲の理解や支援」で 69.3%、以下、「災害時の一人暮らし障がい児・者の避難支援」が

66.8%、「障がい児・者のいる世帯の介護負担」が 66.3%と続いている。 

地域別に「そう思う」の割合をみると、信楽地域では「障がい児・者のいる世帯の介護負担」が、他の

地域では「障がい児・者に対する周囲の理解や支援」最も多くなっている。また、土山地域では「障がい

者の就労」「障がい児・者虐待」「障がい児・者の移動（外出）支援」を除くすべての項目が少なくなってい

る。 

 

 

  

66.3

69.3

57.2

58.4

57.3

59.9

59.0

61.1

51.4

66.8

55.2

58.8

3.6

3.4

6.4

5.7

5.8

5.8

5.2

4.9

7.5

3.3

7.6

5.2

18.3

16.0

24.1

23.6

23.9

22.2

22.9

22.0

28.5

17.6

24.2

23.9

11.8

11.4

12.3

12.3

13.0

12.0

13.0

12.0

12.6

12.3

13.0

12.2

0 25 50 75 100

㉑障がい児・者のいる

世帯の介護負担

㉒障がい児・者に対する

周囲の理解や支援

㉓障がい児・者と障がいの

無い人が地域で共に暮らすこと

㉔障がい児・者の社会参加

㉕障がい児・者に対す

る相談窓口

㉖障がい児・者が利用できる

身近な生活施設

㉗障がい児の療育・教育・生活

㉘障がい者の就労

㉙障がい児・者の

つどいや憩いの場

㉚災害時の一人暮らし

障がい児・者の避難支援

㉛障がい児・者虐待

㉜障がい児・者の

移動（外出）支援

地域での障がい児・者分野の課題
（単数回答；Ｎ＝1,220）

そう思う 思わない どちらともいえない 不明・無回答

(%)
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④ ひきこもり分野の課題 

地域でのひきこもり分野の課題について、「そう思う」の割合をみると、最も多いのは「ひきこもりに

関する相談窓口や支援」で60.9%、以下、「ひきこもりに対する周囲の理解や支援」が 58.7%、「ひき

こもりに対する就労支援」が 55.7%と続いている。 

地域別に「そう思う」の割合をみると、すべての地域において「ひきこもりに関する相談窓口や支援」

が最も多くなっている。また、甲賀地域では「ひきこもりに対する周囲の理解や支援」が少なく、信楽地

域は「ひきこもりの家族に対する支援」「ひきこもりに関する啓発活動」が多くなっている。土山地域で

は「ひきこもりの家族に対する支援」「ひきこもりに関する啓発活動」を除くすべての項目が少なくなっ

ている。 
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水口地域（N=489） 66.9 71.6 60.7 59.7 60.3 60.7 61.3 63.2 51.3 68.7 57.9 58.9

土山地域（N=117） 59.0 59.8 48.7 49.6 52.1 52.1 53.8 56.4 46.2 59.0 50.4 53.8

甲賀地域（N=168） 65.5 69.0 55.4 56.0 56.5 61.3 56.0 61.3 50.0 66.1 50.6 57.7

甲南地域（N=287） 66.2 68.6 54.4 58.9 55.7 60.6 57.1 59.9 51.9 66.2 54.4 60.3

信楽地域（N=151） 74.2 72.8 62.3 64.2 58.3 63.6 65.6 62.3 58.9 72.2 59.6 63.6
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地域でのひきこもり分野の課題
（単数回答；Ｎ＝1,220）

そう思う 思わない どちらともいえない 不明・無回答

(%)
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⑤ その他 

 

高齢者、子ども・子育て、障がい児・者、ひきこもりに関わることで、身近な地域で何とか

しなければならないと考えている課題について 120人、延べ 136件の回答があり、高齢者分野、

子ども・子育て分野、障がい児・者分野、ひきこもり分野などに関する分野で整理した。 

 

① 地域での高齢者分野の課題 27件 

〇 寝たきりや認知症などの高齢者のいる世帯の介護負担 6件 

〇 高齢者のつどいや憩いの場 5件 

〇 高齢者の移動（外出）支援 2件 

〇 高齢者の孤立・生活不安・閉じこもり・経済不安 2件 

〇 高齢者の就労 2件 

〇 災害時の一人暮らしの高齢者の避難支援 2件 

〇 高齢者への理解 2件 

〇 高齢者の見守り 1件 

○ その他 5件 
 

② 地域での子ども・子育て分野の課題 22件 

〇 幼稚園・保育園の充実 7件 

○ 教育環境の充実 6件 

〇 子どもが安心して遊べる場所 3件 

〇 高校生以上の子どもがいる家庭への支援 2件 

〇 その他 4件   
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水口地域（N=489） 63.2 61.1 57.5 55.4 46.8 54.2

土山地域（N=117） 54.7 53.0 47.9 52.1 42.7 46.2

甲賀地域（N=168） 57.7 53.6 51.8 53.6 42.9 50.6

甲南地域（N=287） 60.6 60.3 57.8 54.4 46.7 56.1

信楽地域（N=151） 64.9 60.3 58.3 61.6 54.3 52.3
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③ 地域での障がい児・者分野の課題 15件 

〇 障がい児・者に対する周囲の理解や支援 7件 

〇 障がい児の教育環境の充実 3件 

〇 障がい児・者が利用できる身近な生活施設 2件 

〇 障がい児・者への支援 2件 

〇 障がい者の就労 1件 

 

④ ひきこもり分野の課題 19件 

〇 ひきこもりの家族に対する支援 8件 

〇 ひきこもりに対する周囲の理解や支援 6件 

〇 ひきこもりの社会参加 2件 

〇 子どものひきこもりに対する支援 2件 

〇 ひきこもりに対する就労支援 1件 

 

⑤ 市政一般に関する課題 53件 

○ 公共交通機関の充実 10件 

〇 地域とのつながり 9件 

○ 道路環境の充実 4件 

○ 相談体制の充実 3件 

〇 地域活動における高齢化 2件 

〇 市民への経済的支援 2件 

〇 買い物支援の充実 2件 

〇 行政の充実 2件 

〇 その他 19件 
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(２) 住民自身が福祉活動を推進していくために必要なこと 

 

≪問 30≫ あなたは、今後、地域において住民自身が福祉活動を推進していくにはどのようにすれば

よいと思いますか。あなたのお考えに近いものはどれですか。（あてはまるものすべてに○） 

住民自身が福祉活動を推進していくために必要なことは、「身近な地域で地域住民が気軽に集える

施設を整備する」が 35.8%で最も多くなっており、以下、「住民のボランティア活動を活発にしていく」

が 28.9%、「区・自治会の活動の一分野として福祉の活動を強化していく」が 27.5%と続いている。 

性別にみると、男性、女性ともに「身近な地域で地域住民が気軽に集える施設を整備する」が最も

多くなっている。 

年代別にみると、すべての年代において「身近な地域で地域住民が気軽に集える施設を整備する」

が最も多くなっている。また、他の年代よりも、40 歳代以下では「区・自治会の活動の一分野として福

祉の活動を強化していく」「区・自治会ごとの住民組織により地域福祉を推進する」が少なくなってい

る。 

居住地域別にみると、信楽地域では「住民のボランティア活動を活発にしていく」が、他の地域では

「身近な地域で地域住民が気軽に集える施設を整備する」が最も多くなっている。また、他の地域より

も、土山地域では「身近な地域で地域住民が気軽に集える施設を整備する」「よくわからない」が多く、

「住民のボランティア活動を活発にしていく」「区・自治会の活動の一分野として福祉の活動を強化して

いく」「区・自治会ごとの住民組織により地域福祉を推進する」「小学校区ごとの住民組織により地域福

祉を推進する」が少なくなっている。 

甲賀市の居住歴別にみると、すべての居住歴において「身近な地域で地域住民が気軽に集える施

設を整備する」が最も多くなっている。 
 

 

28.9

27.5

27.2

13.7

12.5

35.8

8.0

4.2

16.5

5.7

0 10 20 30 40

住民のボランティア活動を活発にしていく

区・自治会の活動の一分野として

福祉の活動を強化していく

区・自治会ごとの住民組織により

地域福祉を推進する

小学校区ごとの住民組織により

地域福祉を推進する

住民懇談会や学習会のような機会を増やす

身近な地域で地域住民が

気軽に集える施設を整備する

福祉は行政の責任で行うべきであり、

特に住民の活動はいらない

その他

よくわからない

不明・無回答

住民自身が福祉活動を推進していくために必要なこと
（複数回答；N=1,220）

(%)
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(３) 甲賀市が重点を置くべき福祉施策 

 

≪問 31≫ あなたは、今後、甲賀市が重点を置くべき福祉施策はどのようなことだとお考えですか。 

（あてはまるものすべてに○） 

甲賀市が重点を置くべき福祉施策は、「すべての人の人権が守られるまちづくりの推進」が 47.5%

で最も多くなっており、以下、「公共交通を利用した移動支援の充実」が 40.3%、「高齢者や障がい

児・者に配慮した道路・建物・駅等の整備」が 38.9%と続いている。 

性別にみると、男性、女性ともに「すべての人の人権が守られるまちづくりの推進」が最も多くなって

いる。また、男性では「行政と他の機関、団体との連携の強化」が女性よりも多くなっている。 

年代別にみると、20歳代以下、40歳代は「各種手当てなど金銭的な援助」が 30歳代は「子どもや

子育て支援のための福祉施設の充実」が、50歳代以上は「すべての人の人権が守られるまちづくりの

推進」が最も多くなっている。また、他の年代よりも40歳代以下では「高齢者や障がい児・者のための

福祉施設の充実」「在宅福祉サービスの充実」「相談活動の充実」が少なくなっている。 
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不
明

・
無
回
答

全体（N=1,220） 28.9 27.5 27.2 13.7 12.5 35.8 8.0 4.2 16.5 5.7

男（N=523) 29.4 29.8 28.3 15.5 12.6 35.4 9.2 5.0 15.7 4.8

女（N=671） 28.8 26.1 26.4 12.7 12.5 37.0 6.9 3.7 17.3 5.5

20歳代以下（N=108) 25.9 19.4 13.0 17.6 12.0 30.6 8.3 1.9 26.9 4.6

30歳代（N=120) 20.0 19.2 19.2 16.7 12.5 32.5 12.5 2.5 16.7 4.2

40歳代（N=155) 32.3 18.7 18.7 8.4 11.0 34.8 10.3 5.2 17.4 3.2

50歳代（N=200) 32.0 22.0 25.5 13.0 9.0 33.0 9.0 4.5 20.5 3.5

60歳代（N=240) 29.2 31.3 31.3 15.4 12.5 37.9 5.8 7.5 14.2 4.2

70歳以上（N=389) 30.1 36.8 35.7 13.4 15.4 39.6 6.7 2.8 12.3 8.2

水口地域（N=489) 31.1 27.0 29.0 14.7 12.9 36.6 7.8 4.5 15.7 4.5

土山地域（N=117) 19.7 22.2 21.4 6.8 7.7 41.0 12.0 0.9 22.2 6.0

甲賀地域（N=168) 26.2 30.4 28.0 14.9 10.1 35.1 7.7 4.8 13.7 4.8

甲南地域（N=287) 27.2 26.5 24.7 16.0 14.6 34.5 8.4 4.2 19.9 6.6

信楽地域（N=151) 37.1 32.5 30.5 10.6 14.6 34.4 6.0 5.3 11.3 5.3

3年未満（N=47) 27.7 14.9 17.0 19.1 10.6 38.3 8.5 4.3 8.5 8.5

3年～10年未満（N=75) 25.3 16.0 16.0 16.0 9.3 40.0 12.0 6.7 16.0 6.7

10年以上（N=1,076) 29.6 29.2 28.8 13.6 13.0 35.9 7.7 4.1 16.6 4.9
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居住地域別にみると、土山地域では「すべての人の人権が守られるまちづくりの推進」「公共交通を

利用した移動支援の充実」が、甲南地域では「高齢者や障がい児・者に配慮した道路・建物・駅等の整

備」が、他の地域では「すべての人の人権が守られるまちづくりの推進」が最も多くなっている。また、

信楽地域では「高齢者や障がい児・者のための福祉施設の充実」が他の地域よりも多くなっている。 

甲賀市の居住歴別にみると、3年未満は「公共交通を利用した移動支援の充実」が、3年～10年未

満は「各種手当てなど金銭的な援助」が、10 年以上は「すべての人の人権が守られるまちづくりの推

進」が最も多くなっている。他の居住歴よりも 3 年未満では「サービス利用手続きの簡素化・スピード

化」「福祉の専門的な人材の確保と育成」「福祉情報の提供促進」が少なく、3 年～10 年未満では「子

どもや子育て支援のための福祉施設の充実」「各種手当てなど金銭的な援助」が多くなっている。 
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高齢者や障がい児・者のための福祉施設の充実

子どもや子育て支援のための福祉施設の充実

ひきこもりに対する相談支援や就労支援の充実

公共交通を利用した移動支援の充実

ICTを活用した福祉施策の充実

（高齢者や子どもの見守り・つながり等）

サービス利用手続きの簡素化・スピード化

ボランティア団体、NPO等の市民による

福祉活動の推進・支援

在宅福祉サービスの充実

相談活動の充実

行政と他の機関、団体との連携の強化

福祉の専門的な人材の確保と育成

福祉講座や福祉教育の充実

各種手当てなど金銭的な援助

福祉情報の提供促進

その他

不明・無回答

甲賀市が重点を置くべき福祉施策
（複数回答；N=1,220）

(%)
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そ
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不
明
・
無
回
答

全体（N=1,220） 47.5 38.9 35.9 35.8 23.0 40.3 17.7 34.8 14.8 32.2 20.0 22.5 27.7 10.4 38.6 16.2 3.0 4.9

男（N=523) 44.7 38.2 35.0 37.7 24.5 40.0 19.7 33.5 15.1 31.5 19.7 26.8 26.2 9.0 40.0 15.3 2.9 3.6

女（N=671） 49.5 39.6 37.0 35.6 22.2 40.7 16.7 35.9 14.9 33.2 20.9 20.0 29.4 11.8 38.3 17.1 3.1 5.4

20歳代以下（N=108) 44.4 24.1 24.1 38.0 14.8 33.3 18.5 23.1 11.1 17.6 13.0 14.8 22.2 8.3 45.4 11.1 2.8 4.6

30歳代（N=120) 36.7 32.5 20.8 60.8 19.2 36.7 25.8 33.3 8.3 20.0 15.0 15.8 28.3 7.5 50.8 15.0 2.5 2.5

40歳代（N=155) 42.6 35.5 23.9 40.6 21.3 38.1 20.6 32.9 10.3 22.6 14.2 21.3 23.2 11.6 45.2 14.2 4.5 1.3

50歳代（N=200) 51.0 42.5 39.0 34.5 28.5 40.5 22.5 40.0 20.5 32.0 25.5 30.0 30.0 13.5 43.0 18.0 4.5 4.0

60歳代（N=240) 49.2 41.3 42.1 39.6 25.0 44.6 15.8 39.2 15.0 38.3 21.3 23.8 34.2 9.6 36.3 20.8 2.5 2.1

70歳以上（N=389) 50.6 43.4 44.0 24.7 23.4 41.6 12.6 34.2 16.7 40.4 22.6 22.9 26.2 10.5 30.1 14.9 2.1 8.5

水口地域（N=489) 48.3 39.9 34.8 35.2 24.5 41.1 17.2 37.2 15.1 32.1 22.9 25.8 29.9 10.8 42.1 18.0 3.9 3.1

土山地域（N=117) 41.9 29.9 40.2 32.5 24.8 41.9 15.4 32.5 10.3 28.2 18.8 14.5 25.6 8.5 31.6 10.3 1.7 12.8

甲賀地域（N=168) 54.2 34.5 32.7 36.9 20.2 40.5 19.0 27.4 11.3 36.3 16.1 23.8 22.6 8.3 35.1 13.7 3.0 3.6

甲南地域（N=287) 43.2 43.6 33.8 36.6 23.0 41.5 20.2 34.1 16.0 32.1 18.8 22.0 28.9 12.2 38.7 17.8 3.1 3.5

信楽地域（N=151) 51.0 40.4 45.0 39.7 20.5 35.8 15.9 39.7 19.2 33.1 19.2 19.2 27.2 9.9 38.4 15.2 0.7 6.0

3年未満（N=47) 38.3 21.3 21.3 40.4 17.0 46.8 23.4 27.7 12.8 21.3 19.1 17.0 14.9 8.5 36.2 10.6 8.5 4.3

3年～10年未満
（N=75)

29.3 30.7 18.7 53.3 16.0 30.7 18.7 32.0 2.7 16.0 10.7 14.7 25.3 6.7 54.7 17.3 5.3 5.3

10年以上（N=1,076) 49.1 40.5 38.1 34.7 23.9 41.2 17.7 35.7 15.9 34.2 20.8 23.7 28.7 10.8 37.8 16.4 2.6 4.3
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【自由記述】 

住んでいる地域で、日頃から課題に感じていることについて 116 人、延べ 162 件の回答があ

り、高齢者分野、子ども・子育て分野、障がい児・者分野、ひきこもり分野などに関する分野

で整理した。 

 

① 地域での高齢者分野の課題 42件 

〇 高齢者の移動（外出）支援 14件 

〇 高齢者の孤立・生活不安・閉じこもり・経済不安 8件 

〇 老人ホームや高齢者が安心して気軽に利用できる施設 4件 

〇 高齢者の就労 3件 

〇 高齢者のつどいや憩いの場 3件 

〇 災害時の一人暮らしの高齢者の避難支援 3件 

〇 寝たきりや認知症などの高齢者のいる世帯の介護負担 2件 

〇 高齢者の健康づくりや生きがいづくりの取り組み 1件 

〇 その他 4件 

 

② 地域での子ども・子育て分野の課題 42件 

〇 子どもが安心して遊べる場所 11件 

〇 子どもや子育てに関する相談窓口や支援 7件 

〇 子育てに必要な費用 7件 

〇 働く保護者の条件にあった保育所や学童保育 4件 

〇 ひとり親家庭の子育てに関する周囲の理解や支援 4件 

〇 子どものつどいや憩いの場 3件 

〇 子どもの学力や進学 2件 

〇 子どもの非行・いじめ・不登校・ひきこもり 2件 

〇 子どもの送迎に関する支援（スクールバスの導入等） 1件 

〇 その他 1件 

 

③ 地域での障がい児・者分野の課題 24件 

〇 障がい児・者に対する周囲の理解や支援 9件 

〇 障がい児・者が利用できる身近な生活施設 4件 

〇 障がい児・者の移動（外出）支援 3件 

〇 障がい児・者のつどいや憩いの場 2件 

〇 障がい児・者のいる世帯の介護負担 2件 

〇 障がい児・者と障がいの無い人が地域で共に暮らすこと 2件 

〇 障がい児の療育・教育・生活 1件 

〇 障がい者の就労 1件 
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④ ひきこもり分野の課題 23件 

〇 ひきこもりに対する周囲の理解や支援 10件 

〇 ひきこもりに関する相談窓口や支援 4件 

〇 ひきこもりの家族に対する支援 3件 

〇 ひきこもりの社会参加 3件 

〇 ひきこもりに関する啓発活動 2件 

〇 ひきこもりに対する就労支援 1件 

 

⑤ 市政一般に関する課題 31件 

〇 市民が相談できるため場所づくり 5件 

〇 市民が憩うことのできる場所づくり 3件 

〇 人権問題 3件 

〇 市の情報管理 2件 

〇 市政の透明性・活動認知 2件 

〇 その他 16件 

 

 


